



# TARIFARIO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS

VALIDO A PARTIR DEL 03 DE AGOSTO DEL 2025



Fecha de actualización:  
02/07/2025

Síguenos



# CUENTA DE AHORROS **PERSONA FÍSICA**

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Apertura de cuenta de ahorro persona física	1,000.00
Balance mínimo	1,000.00
Pago de interés cuentas activas	1% anual
Interese son pagados semestralmente, según el cálculo siguiente: (Balance promedio * tasa de interés anual)/12. Estos intereses están sujetos a la retención impositiva del 10% de ley.	
Pago de intereses cuentas inactivas	0.50% anual
Interese son pagados semestralmente, según el cálculo siguiente: (Balance promedio * tasa de interés anual)/12. Estos intereses están sujetos a la retención impositiva del 10% de ley.	
Comisión balance por debajo del mínimo	50.00
Cargo por cancelación antes de 1 año	200.00
Reposición libreta de ahorros por pérdida o deterioro	150.00
Transferencias entre cuentas	Gratis
Transferencias a terceros en otras EIF's	100.00
Transferencias al exterior (Adicional a las comisiones cobradas por el banco intermediario)	1,000.00
Retención del 0.15% de ley por giros y transferencia a terceros	0.15%
Cartas confirmación de balance	300.00

# CUENTA DE AHORROS **PERSONA JURÍDICA**

TÉRMINOS	COMISIONES
Apertura de cuenta de ahorro persona jurídica	3,000.00
Balance mínimo	3,000.00
Pago de interés	1% anual
Intereses son pagados semestralmente, según el cálculo siguiente: (Balance promedio * tasa de interés anual)/12. Estos intereses están sujetos a la retención impositiva del 1% de ley.	
Comisión balance por debajo del mínimo	100.00
Cargo por cancelación antes de 1 año	200.00
Reposición libreta de ahorros por pérdida o deterioro	150.00
Transferencias entre cuentas	Gratis
Transferencias a terceros en otras entidades	100.00
Transferencias al exterior (Adicional a las comisiones cobradas por el banco intermediario)	1,000.00
Retención del 0.15% de ley por giros y transferencia a terceros	0.15%
Cartas confirmación de balance	300.00

# CERTIFICADOS FINANCIEROS

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Monto mínimo de apertura		10,000.00
Reimpresión certificado financiero por pérdida o deterioro		500.00
Otorgamiento de poder a inversión		1,000.00
<b>Comisión por cancelación anticipada</b>		
<b>Certificados Financieros</b>	<b>De 0-30 días</b>	<b>De 31-90 días</b>
	50%	70%
		<b>Mas de 90 días</b>
		100%

**Nota:** Intereses son pagados mensualmente, según el cálculo siguiente: (capital \* tasa de interés anual/360)\*30. Estos intereses están sujetos a la retención impositiva del 10% para persona física y 1% para persona jurídica, según la ley.

**Penalización:** Este porcentaje se aplica a los intereses generados en el mes pendiente de pago.

# PRÉSTAMOS DE CONSUMO

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Cargo por mora (calculado en base al monto de la cuota atrasada)	4%
Radiación de hipoteca	2,000.00
Registro acto de pagaré	5,000.00
Impuesto registro de hipoteca	2%
Inscripción de aviso de garantía mobiliaria en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de modificación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de renovación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de cancelación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de ejecución en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de embargos o medidas precautorias en SEGM	1,000.00
Consulta o certificación SEGM	300.00
Carta de saldo	Gratis
Inscripción de embargo inmobiliario	3,000.00
Visita por gestiones de cobros	300.00
Mensaje de cobros cuotas vencidas mas de 31 días	50.00

## GASTOS DE CIERRE

De 10,000.00 a 20,000.00	700.00
De 20,001.00 a 75,000.00	2,500.00
De 75,001.00 a 100,000.00	3,200.00
De 100,001.00 a 200,000.00	4,000.00
De 200,001.00 a 300,000.00	4,700.00
De 300,001.00 a 400,000.00	4,800.00
De 400,001.00 a 500,000.00	5,000.00

De 500,001.00 a 750,000.00	5,600.00
De 750,001.00 a 1,000,000.00	7,500.00
De 1,000,001.00 a 2,000,000.00	10,000.00
De 2,000,001.00 a 3,000,000.00	15,000.00
De 3,000,001.00 a 5,000,000.00	30,000.00
De 5,000,001.00 a 10,000,000.00	60,000.00
De 10,000,001.00 en adelante	Máxima 2% del valor de la facilidad

VALIDO A PARTIR DEL 03 DE AGOSTO DEL 2025

# PRÉSTAMOS **COMERCIAL**

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Cargo por mora (calculado en base al monto de la cuota atrasada)	4%
Comisión por renovación línea de crédito	2,000.00
Radiación de hipoteca	2,000.00
Registro acto de pagaré	5,000.00
Impuesto registro de hipoteca	2%
Inscripción de aviso de garantía mobiliaria en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de modificación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de renovación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de cancelación en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de ejecución en SEGM	1,000.00
Inscripción de aviso de embargos o medidas precautorias en SEGM	1,000.00
Carta de saldo	Gratis
Inscripción de embargo inmobiliario	3,000.00
Visita por gestiones de cobros	300.00
Mensaje de cobros cuotas vencidas mas de 31 días	50.00

## GASTOS DE CIERRE

De 10,000.00 a 50,000.00	1,000.00
De 50,001.00 a 75,000.00	2,500.00
De 75,001.00 a 100,000.00	3,200.00
De 100,001.00 a 200,000.00	4,000.00
De 200,001.00 a 300,000.00	4,700.00
De 300,001.00 a 400,000.00	4,800.00
De 400,001.00 a 500,000.00	5,000.00

De 500,001.00 a 750,000.00	5,600.00
De 750,001.00 a 1,000,000.00	7,500.00
De 1,000,001.00 a 2,000,000.00	10,000.00
De 2,000,001.00 a 3,000,000.00	15,000.00
De 3,000,001.00 a 5,000,000.00	30,000.00
De 5,000,001.00 a 10,000,000.00	60,000.00
De 10,000,001.00 en adelante	Máxima 2% del valor de la facilidad

VALIDO A PARTIR DEL 03 DE AGOSTO DEL 2025

# PRÉSTAMOS **HIPOTECARIO**

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Cargo por mora (calculado en base al monto de la cuota atrasada)	4%
Radiación de hipoteca	2,000.00
Impuesto de transferencia inmobiliaria	3%
Impuesto registro de hipoteca	2%
Carta de saldo	Gratis
Inscripción de embargo inmobiliario	3,000.00
Visita por gestiones de cobros	300.00
Mensaje de cobros cuotas vencidas mas de 31 días	50.00

## GASTOS DE CIERRE

De 500,000.00 a 1,500,000.00	20,000.00
De 1,500,001.00 a 2,000,000.00	25,000.00
De 2,000,001.00 a 3,000,000.00	30,000.00
De 3,000,001.00 a 5,000,000.00	35,000.00
De 5,000,001.00 a 10,000,000.00	60,000.00
De 10,000,001.00 en adelante	Máxima 2% del valor de la facilidad

# CHEQUES **DE ADMINISTRACIÓN**

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Cheques de administración	300.00
Retención del 0.15% de ley por giros y transferencia a terceros	0.15%

**Nota:** La emisión de cualquier cheque de administración está sujeta a la retención impositiva del 0.15%, adicional al monto de emisión. Están exentos de esta retención los cheques emitidos a favor de organismos estatales, sólo aplica el costo de emisión.



# COSTOS SERVICIOS **INTERNET BANKING**

## TÉRMINOS

## COMISIONES

Suscripción a internet Banking y App	Gratis
Mantenimiento internet Banking y App	Gratis
Transacciones básicas (Consultas, transferencias entre cuentas propias AMAP)	Gratis
Transferencias a otros bancos vía LBTR	RD\$ 100
Pago de servicios vía internet Banking	Gratis

**Nota:** Los pagos de servicios vía internet banking están sujetos de retención del impuesto del 0.15%.

## OTROS **SERVICIOS**

### TÉRMINOS

### COMISIONES

Cartas consulares	300.00
Cartas de referencia bancaria	300.00
Cheques devuelto recibidos en depósitos	350.00
Solicitud de boucher	100.00
Poder notarial para manejo de productos	1,000.00
Alcancías	50.00
Alcancías aperturas cuentas de ahorros para niños	Gratis
Reemplazo alcancías llenas depositadas	Gratis
Talonario órdenes de pago	300.00



Cualquier inquietud sobre nuestras  
Tarifas de Productos y Servicios  
contáctanos en:

[www.amap.com.do](http://www.amap.com.do)  
[prousuarioamap@amap.com.do](mailto:prousuarioamap@amap.com.do)

Protección al Usuario  
809-557-5501 ext. 255

# CONTÁCTANOS